COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº ________ DE 2017
(da Sra. Janete Capiberibe )

Requer a participação de
representantes da Comissão de
Direitos Humanos e Minorias
(CDHM) em reunião no Parlamento
Europeu, em Bruxelas, neste ano de
2017, em data ainda a ser definida.
A missão terá como objetivos a
conscientização a respeito das
dificuldades que enfrentam os povos
indígenas no Brasil e na América
Latina, e o  fortalecimento do suporte
às suas pautas nas instituições
europeias.

Senhor Presidente,

Requeiro a participação de representantes da Comissão de Direitos Humanos
e Minorias (CDHM) em reunião no Parlamento Europeu, Bruxelas, que tratará
da conscientização a respeito das dificuldades que enfrentam os povos
indígenas no Brasil e na América Latina, e do fortalecimento do suporte à suas
pautas nas instituições europeias. A missão ocorrerá no ano de 2017, em data
ainda a ser definida.

Justificativa

Em dezembro de 2016, a Comissão de Direitos Humanos e Minorias (CDHM),

em colaboração com a Organização das Nações e Povos Não-representados

(Unrepresented Nations and Peoples Organisation- UNPO), com o gabinete da

Deputada Janete Capiberibe, com o gabinete do Senador João Capiberibe e

com o Conselho Indigenista Missionário (CIMI), organizou missão a

comunidades indígenas Guarani-Kaiowá no Mato Grosso do Sul.

A missão contou com a participação de quatro eurodeputados, liderados por

sua excelência o senhor Francisco Assis. Outros três parlamentares europeus

enviaram representantes.

O objetivo daquela viagem foi obter informações sobre as condições em que

vivem as comunidades indígenas Guarani-Kaiowá e lembrar às autoridades

brasileiras que suas ações no âmbito dos direitos indígenas estão sendo

observadas de perto pela comunidade internacional.

Agora, cinco meses após a visita dos eurodeputados a Brasília e ao Mato

Grosso do Sul, temos a honra de ser convidados para visitar o Parlamento

Europeu, no intuito de promover a conscientização sobre as dificuldades que

enfrentam os povos indígenas no Brasil e na América Latina, e de fortalecer o

suporte a essas pautas nas Instituições da União Europeia. O convite é feito

pelos eurodeputados Francisco Assis, Marisa Matias e Estefanía Torres

Martínez, que participaram da missão ao Brasil e subscrevem o convite.

Diante do exposto, peço aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, 16 de maio de 2017.

Deputada Janete Capiberibe
PSB/AP